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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Конституция Республики Казахстан: принята 30 августа 1995 года (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 02.02.2011 г.).

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе

здравоохранения» № 360-VI ЗРК от 07 июля 2020 года;

Кодекс Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» от 26

декабря 2011 года № 518-IV.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении правил и условий проведения вспомогательных репродуктивных

методов и технологий» от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-272/2020.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении правил и условий проведения донорства половых клеток, тканей

репродуктивных органов» от 8 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-236/2020.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Вспомогательные репродуктивные технологий – технологий

применяемые для оплодотворения вне организма (in vitro) с целью лечения

бесплодия.

ЭКО – оплодотворение вне организма.

ИКСИ - оплодотворение яйцеклетки путем введения сперматозоида в

цитоплазму ооцита.

Криоперенос (Freezed Embryo Transfer, FET) – перенос размороженного

эмбриона в полость матки.

ПГТ – метод позволяющий произвести генетическую диагностику

эмбриона перед переносом в полость матки.

Качество жизни – междисциплинарное понятие, характеризующее

эффективность всех сторон жизнедеятельности человека, уровень

удовлетворения материальных, духовных и социальных потребностей, уровень

интеллектуального, культурного и физического развития, а также степень

обеспечения безопасности жизни.

Барьер доступа к вспомогательным репродуктивным технологиям –

отсутствие возможности использования услуг вспомогательных

репродуктивных технологий вследствие географических, экономических,

социальных, культурных, организационных или языковых факторов.

Индикатор – измеримая переменная или характеристика, которую можно

использовать для определения качества работы системы/процесса, степени

соответствия стандартам или достижения целевого уровня качества.

Качество медицинской помощи - уровень соответствия оказываемой

медицинской помощи стандартам, утвержденным уполномоченным органом и

установленным на основе современного уровня развития медицинской науки и

технологии.

Мониторинг (monitoring) - целенаправленная деятельность, включающая

периодическое наблюдение, анализ, оценку и прогноз состояния объекта

(процесса, явления, системы).

Нормативный правовой акт - письменный официальный документ

установленной формы, принятый на референдуме либо уполномоченным

органом или должностным лицом государства, устанавливающий правовые

нормы, изменяющий, прекращающий или приостанавливающий их действие.

Оценка (evaluation) - процесс определения реального состояния объекта

(процесса, явления, системы) по отношению к желаемому состоянию или

другому объекту (процессу, явлению, системе).
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВВП – валовой внутренний продукт

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологий

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида в цитоплазму

ASRM – American Society for Reproductive Medicine (англ. – Американское

общество репродуктивной медицины)

ESHRE – European Society of Human Reproduction and Embryology (англ. –

Европейское общество репродукции человека и эмбриологии)

ICMART – International Committee for Monitoring Assisted Reproductive

Technologies (англ. – Международный комитет по мониторингу

вспомогательных репродуктивных технологий)

IFFS – International Federation of Fertility Societies (англ.-Международная

федерация общества фертильности)

ГОБМП – Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощи

РК – Республика Казахстан

РЦРЗ – Республиканский центр развития здравоохранения

ОСМС – Обязательное социальное медицинское страхование

CDC – Centers for Disease Control and Prevention (англ. – Центр по

контролю и профилактике заболеваний

СУКМУ – Система управления качеством медицинских услуг

США – Соединённые Штаты Америки

УК РК – Уголовный кодекс Республики Казахстан

ЭРСБ – Электронный регистр стационарного больного
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

За последние четыре десятилетия методы лечения бесплодия были

существенно революционизированы, главным образом благодаря

вспомогательным репродуктивным технологиям (ВРТ), таким как

экстракорпоральное оплодотворение (ЭКО), интрацитоплазматическая

инъекция сперматозоида (ИКСИ), криоконсервация половых клеток и

эмбрионов, суррогатное материнство, преимплантационное генетическое

тестирование (ПГТ). По данным ICMART (International Committee for Monitoring

Assisted Reproductive Technologies) при помощи ВРТ [1] на планете родилось

более 8 миллионов детей, первым из которых стала Луиза Браун, родившаяся в

1978 году. Европа лидирует в мире по числу проводимых программ ВРТ,

инициируя примерно 50% всех зарегистрированных циклов лечения. 2018 год,

последний год, по которому имеются данные о зарегистрированных почти 1 000

000 циклов лечения из 39 европейских стран. Число циклов, выполняемых во

многих развитых странах, за последние несколько лет выросло на 5-10% в год

[2].

Согласно новому докладу Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ),

каждая шестая пара страдает бесплодием в течение всей жизни, что

соответствует 17,5% взрослого населения [3]. Частота бесплодного брака в

Республике Казахстан колеблется от 12 до 15,5 % [4]. По данным МИКС

(Мульти-индикаторное кластерное обследование) бесплодие определялось со

слов самих женщин в возрасте 15–44 лет, имевших опыт половой жизни, которые

сообщили, что пытались безуспешно забеременеть в течение двух лет и более:

15-19 лет — 0%; 20–24 года — 0,9%; 25–29 лет — 2,0%; 30–34 года — 2,6%; 35–

39 лет — 4,4%; 40–44 года — 4,9% [5].

Частота женского бесплодия в республике составила 56% от общего числа

гинекологических заболеваний. По литературным данным отсутствие детей

может вызывать негативные последствия в психоэмоциональной сфере,

проблемы в интимных отношениях, приспособлению к обществу и снижением

уровня жизни [6], тем временем применение ВРТ с положительным исходом

существенно способствует улучшению качества жизни супружеских пар [7,8].

Определить значимость ВРТ традиционными экономическими методами,

такими как анализ экономической эффективности и рентабельности, является

проблематичной, поскольку ВРТ не продлевает жизнь, а влияет на создание

новой жизни. Поэтому в мире используется альтернативный метод оценки

стоимости лечения, при котором лечение ВРТ рассматривается как инвестиция.

По данным литературы, лечение бесплодия при помощи ВРТ представляет собой

8-кратную отдачу от инвестиций, основанную на чистых будущих налоговых

поступлениях детей, зачатых с помощью ВРТ [9]. Тем не менее, в связи с

указанными методологическими сложностями, связанными с оценкой

экономической эффективности и социокультурных норм, связанных с ВРТ,

бесплодные пары часто становятся жертвами уменьшения или изменения
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субсидирования [10]. Данная нестабильность отрицательно сказывается на

клиниках ВРТ, которые занимаются лечением пар, страдающих бесплодием.

В Казахстане ВРТ продолжают развиваться современными темпами. С

момента первого успешного случая экстракорпорального оплодотворения в 1996

году, медико-социальная значимость бесплодия возросла, а его

распространенность усугубилась на фоне изменений в репродуктивном

поведении и снижения коэффициента рождаемости [11]. Женщины, которые

стремятся получить образование, карьеру и достичь высокого социального

статуса, вынуждены изменить свою позицию по важному вопросу продолжения

рода. Отсрочка рождения детей до более позднего возраста существенно

ограничивает возможности женщин в осуществлении их репродуктивной

функции. Эта проблема имеет широкие социальные последствия, так как все

большее количество женщин позднего репродуктивного возраста обращается за

помощью в лечении бесплодия, и этот тревожный тренд продолжает

увеличиваться [12-14].

Показатель доступности лечения бесплодия представляет собой критически

важный индикатор, который может помочь выявить препятствия на пути

получения медицинской помощи и определить направления развития

здравоохранения в данной области [15]. Проблемы с наличием, доступности и

качества вмешательств по борьбе с бесплодием остаются проблемой в

большинстве стран. ВРТ все еще в значительной степени недоступны в странах

с низким и средним уровнем дохода [16]. При исследовании доступности ВРТ

ряд авторов отметили, что медицинские услуги по лечению бесплодия

финансово недоступны для значительной части населения [17,18]. Глава


[…]


3) по расширению критериев отбора пациентов с бесплодием; 4) по охвату

участников добровольного регистра ВРТ; 5) по снижению частоты многоплодия;

6) по психоэмоциональному статусу женщин по Total FertiQoL.

На основании проведенного исследования сделаны следующие выводы:

1. По результатам проведенного нами дескриптивного анализа числа,

структуры, исходов циклов ВРТ за период 2010 – 2019 гг. число проводимых
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программ ВРТ выросло в 6 раз. Частота селективного переноса одного эмбриона

выросла с 19,1% до 48,9%. Анализ квотных программ за период с 2018 по 2020

год продемонстрировал высокие показатели кумулятивной частоты наступления

беременности, в среднем достигающие 45%. Частота многоплодия была высокой

и в среднем составляла 22,5%, что могло способствовать развитию осложнений

беременности и родов.

2. Психоэмоциональный статус женщин с бесплодием, направленных на

лечение при помощи вспомогательных репродуктивных технологий по

опроснику FertiQoL в среднем, составил 59,6±11,5. У респондентов из сельской

местности эмоциональная шкала (27,42±9,59 против 63,86±14,99; р<0,001),

шкала физического здоровья (64.34±18.41 против 38.21±18.90; р<0,001) и шкала

социальной среды (64.75±13.81 против 45.52±14.34; р<0,001) были

статистически значимо ниже, чем у городских жителей.

3. У жителей сельской местности по сравнению с городскими жителям были

выявлены более высокие уровни барьеров доступа по блоку информированности

(29,7% сельского населения против 25,6% городского населения), доступности

(31,7% сельского населения против 22,0% городского населения), приемлемости

(17,5% сельского населения против 9,8% городского населения), Определены

регионы, где нет услуг по лечению бесплодия методами ВРТ.

4. Концептуальная модель совершенствования организации лечения

пациентов с бесплодием при помощи вспомогательных репродуктивных

технологий является научно обоснованным и эффективным инструментом

мониторинга и реализации мероприятий по увеличению доступности и

улучшению качества оказания специализированных услуг. После внедрения

модели были выявлены следующие изменения: число циклов за счёт средств

ОСМС увеличилось в 7 раз и достигло 7000 в результате реализации программы

«Аңсаған Сәби». После внедрения психологического сопровождения в

программах ЭКО, у пациенток уровень удовлетворенности в общей шкале

FertiQoL увеличился на 8,2%. На уровне клиник ВРТ после внедрения цифрового

регистра в 2020-2021 годах, для мониторинга программ ВРТ, процент участия

клиник вырос с 50% в 2019 году до 78% в 2022 году.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Увеличить доступность лечения бесплодия путем увеличения количества

программ ВРТ за счет ОСМС.

2. Повысить информированность населения о бесплодии и методах лечения

бесплодия, организовать образовательную работу по снижению стигматизации

женщин с бесплодием путем информирования о факторах бесплодия.

3. Проводить на постоянной основе обучение врачей акушеров-

гинекологов, ВОП и среднего медицинского персонала для активного выявления

бесплодия на уровне ПМСП. Усилить преемственность между специалистами

ПМСП и клиник ВРТ.

4. Внедрить электронный регистр ВРТ на национальном уровне и сделать

ведение отчета по циклам ВРТ обязательным.

5. С целью улучшения доступности для регионов рекомендовать открытие

клиник ВРТ в регионах, где отсутствуют клиники ВРТ на двухэтапной основе.

6. Рекомендовать для внедрения методические рекомендации оценки

индикаторов эффективности клиник ВРТ для самооценки внешней оценки

клиник ВРТ, которые улучшают качество и безопасность оказываемых услуг

методом ВРТ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Опросник по барьерам доступа вспомогательных репродуктивных

технологий бесплодным парам
Уважаемые пациенты!

Просим Вас уделить время и ответить на все вопросы анкеты. Мы будем

благодарны Вам за искренние и точные ответы.

Вопросы относятся к определению доступности медицинской помощи для женщин с

бесплодием.

1. Укажите пожалуйста Ваш возраст, количество лет.

2. Укажите Ваш регион проживания:

Город

Село

3. Напишите название региона, в котором Вы проживаете.

4. Укажите Ваше образование

Высшее

Неоконченное высшее

Средне-специальное

Среднее

5. Укажите работаете ли Вы?

6. Укажите причину бесплодия

Трубно-перитонеальное бесплодие

Мужское бесплодие

Неизвестно

7. Укажите от кого Вы узнали о программе ЭКО и возможности прохождения по квоте

От родственников/друзей

Из интернета

От врача в поликлинике

От врача гинеколога в частном центре

От врача репродуктолога

8. Укажите к кому Вы обратились, с проблемой отсутствия беременности в первую

очередь:

- к врачу в поликлинике

- к врачу репродуктологу

- к гинекологу частной практики

- к нетрадиционной медицине

- свои варианты:

9. Укажите длительность бесплодия (количество лет)

10. Как долго вы ожидали выдачи ВКК от репродуктолога (количество месяцев)

11. Как долго Вы ожидали очереди на квоту для проведения программы ЭКО (количество

месяцев)

12. С какими проблемами Вы столкнулись при прохождении программы ЭКО по квоте?

1. Сложности со сдачей анализов для проведения программы ЭКО

2. Сложности с проживанием, покупкой билетов для прохождения программы ЭКО

3. Сложно было записаться к врачу репродуктологу

134

4. Другое_______________

5. Не было никаких сложностей

13. С какими проблемами Вы столкнулись при приеме врача репродуктолога:

1. Сложность с предоставлением информации от врача – репродуктолога

2. Не понимала язык предоставления информации

3. Неуважительное отношение

14. Получилось ли у Вас с забеременеть в программе ЭКО или криопереноса по квоте?

Да

Нет
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