ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Корсака Владислава Станиславовича на диссертационную работу Сулейменовой Меруерт Досымжанқызы на тему «Совершенствование организационных принципов в преодолении бесплодия при помощи вспомогательных репродуктивных технологий», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D139- Общественное здравоохранение

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Данная диссертационная работа соответствует требованиям и целям научного и практического здравоохранения, являясь приоритетным направлением, соответствующим государственной программе, реализуемой в Республике Казахстан.
2. Важность для науки Работа <u>вносит</u> /не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо <u>раскрыта</u> /не раскрыта Работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта. Диссертационная работа отражает актуальность изучения распространенности и поиска эффективных методов решения проблем бесплодия. Важность изучения данного вопроса раскрыта полностью. Предложенная модель по совершенствованию организации лечения пациентов при помощи вспомогательных репродуктивных технологий способствует повышению доступности и качества оказываемых услуг.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) <u>Высокий</u> ; 2) Средний; 3) Низкий; Диссертантом самостоятельно выполнена разработка теоретической и методологической части, дизайна исследования, статистическая об-

4) Самостоятельности нет работка результатов, написание и оформление в виде диссертации.
4. Принцип внутреннего единства <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) Обоснована;</p> <p>2) Частично обоснована;</p> <p>3) Не обоснована.</p> <p>Актуальность изучения данной темы связана с рядом факторов и проблем, которые существуют в области репродуктивного здоровья и лечения бесплодия в Казахстане. В последние десятилетия в Казахстане наблюдается изменение репродуктивного поведения, что приводит к откладыванию рождения детей на более поздний период жизни. Это связано с достижением образования, строительством карьеры и изменением общественных представлений о жизни. Однако это приводит к тому, что женщины сталкиваются с ограничениями в реализации своей репродуктивной функции, когда они решаются на рождение ребенка. Поэтому разработка и улучшение вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) становится важной задачей для обеспечения возможности беременности и родов у таких пар. Бесплодие становится все более распространенной проблемой в Казахстане. Коэффициент рождаемости снижается, а количество женщин, обращающихся за помощью в лечении бесплодия, растет. Это связано с различными факторами, включая возрастные изменения, стрессы, образ жизни, экологические и генетические факторы. Развитие ВРТ в Казахстане позволяет предложить новые возможности лечения и помощи бесплодным парам. ВРТ все еще остается недоступным во многих странах, особенно в странах с низким и средним уровнем дохода. В Казахстане также существуют проблемы с наличием, доступностью и качеством лечения бесплодия. Многие граждане сталкиваются с финансовыми трудностями при получении медицинских услуг в этой области. Повышение доступности и качества ВРТ является важной задачей для обеспечения равных возможностей получения.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) Отражает;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает</p> Содержание диссертации полностью отражает тему диссертации во всех её главах.

<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) <u>соответствуют</u>;</p> <p>2) частично соответствуют;</p> <p>3) не соответствуют</p> <p>Цель сформулирована четко, конкретно, задачи соответствуют теме диссертации и цели исследования, направлены на реализацию изучаемой проблемы.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) <u>полностью взаимосвязаны</u>;</p> <p>2) взаимосвязь частичная;</p> <p>3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>Все разделы и положения диссертации полностью логически взаимосвязаны между собой. Глубина изучения литературных данных в обзоре литературы не превышает 20 лет, превалирует количество зарубежных источников, также приведены актуальные данные изучения проблемы в Казахстане, что в полной мере отражают суть проблемы, наличие научных вопросов в изучении проблемы лечения бесплодия.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <u>критический анализ есть</u>;</p> <p>2) анализ частичный;</p> <p>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. Критический анализ есть. Разработанная Модель для оценки эффективности работы клиник ВРТ и внедрение цифрового мониторинга циклов ВРТ будет способствовать улучшению качества оказываемых услуг в области репродуктивной медицины и оптимизации работы медицинских учреждений.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Следует отметить высокий методический и научный уровень дизайна исследования.</p> <p>Все полученные количественные данные подвергнуты статистической обработке с расчетом статистической значимости, с применением соответствующих статистических критериев.</p> <p>Результатом исследования представляется разработка цифровой системы мониторинга циклов применения вспомогательных репродуктивных технологий в Республике Казахстан, а также модели совершенствования организации лечения бесплодия.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Выводы диссертации являются новыми и логически обоснованы.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>Эффективность предложенной модели по совершенствованию организации лечения пациентов при</p>

<p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>помощи вспомогательных репродуктивных технологий является обоснованной, за счет повышения доступности и безопасности при оказании помощи бесплодным парам.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Автором данного исследования представлены четко сформулированные выводы, которые тесно связаны с поставленными задачами исследования, и подтверждены использованием статистических методов. Обоснование этих выводов проведено с использованием высокого уровня доказательности. Полученная информация подкреплена обширным объемом проанализированного материала, примененными методами исследования и статистической обработкой данных. Кроме того, результаты данного исследования успешно опубликованы в международно-рецензируемом журнале и отечественных журналах, которые рекомендованы Комитетом по контролю и сертификации образовательных организаций и научно-образовательных организаций Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан. В свете этого, все основные выводы и результаты исследования опираются на надежные и научно обоснованные факты и доказательства.</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано 7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет 7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий 7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет</p> <p>7.1 Доказаны 7.2 Не является тривиальными 7.3 Новые 7.4 Уровень для применения широкий 7.5 Доказаны в статье Положения диссертационного исследования доказаны проведенными исследованиями. <u>Положение 1.</u> Доказано в статье, опубликованной в журнале уровня Q2 в БД Scopus, доложено на международной конференции. <u>Положение 2.</u> Доказано свидетельством о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом № 25647 от 29.04.2022 г. в проведении социологического исследования. <u>Положение 3.</u> Доказано свидетельством о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом № 34349 от 05.04.2023 г. в прове-</p>

<p>дении социологического исследования.</p> <p><u>Положение 4.</u> Доказано в самой диссертации, путем оценки результатов внедрения модели, в тезисах на международных конференциях. Основаны на разработке методических рекомендаций и программы обучения для врачей акушеров-гинекологов и ВОП.</p>
8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно подробно описана</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Выбор методологии – обоснован. Методология описана достаточно подробно.</p> <p>Статистические методы достоверно доказывают результаты полученных исследований и логично использованы в выводах.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Для получения научных положений и результатов данного исследования использовались современные и информативные методы исследования. Все статистические расчеты были выполнены с помощью программного обеспечения IBM SPSS 26.0 для Windows, с использованием стандартизированных и валидных методов статистической обработки данных.</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены разработанной Моделью на основании анализа полученных данных.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Достаточны.</p> <p>Для литературного обзора использовано 150 источника, большинство из которых на английском языке, что подтверждает факт международного интереса и актуальности проблемы, глубина поиска не превышает 20 лет. Обзор литературы содержит подробный анализ известных исследований и акцентирован на нерешенных вопросах лечения бесплодия, из которого логично следует актуальность и значимость собственного диссертационного исследования.</p>

9 Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: <u>1) да</u>; 2) нет</p> <p>9.3 Предложения для практики являются новыми? <u>1) полностью новые</u>; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Теоретическая значимость научной работы не вызывает сомнения, результаты которых могут быть использованы в учебном процессе, в частности на лекциях и аудиторных занятиях.</p> <p>Работа имеет большое практическое значение. Её методики внедрены и используются в клинике.</p> <p>Рекомендуемые соискателем предложения для использования в здравоохранении являются новыми, доступными и воспроизводимыми.</p>
10. Качество написания и оформления <p>Качество академического письма: <u>1) высокое</u>; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое.</p> <p>Диссертация написана в классическом стиле. Состоит из введения и четырёх глав, включающих обзор литературных данных, материалы и методы исследования, результаты собственных исследований, заключение с выводами, практические рекомендации, а также список литературы. Диссертация Сулейменовой Меруерт Досымжанкызы является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение научной задачи по оптимизации модели организации лечения пациентов с бесплодием при помощи вспомогательных репродуктивных технологий в Республике Казахстан.</p> <p>В ходе рецензирования возникли вопросы:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Рассматриваете ли Вы вероятность успешной адаптации Американской модели регистрации в контексте Казахстана? Насколько она реалистична? 2. Как Вы считаете, кроме тех которые Вы рассматривали, есть ли еще барьеры препятствующие получению лечения бесплодия методами ВРТ? <p>Работа Сулейменовой Меруерт Досымжанкызы по актуальности, научной новизне, практической значимости, полноте изложения материала и обоснованности выводов соответствует требованиям на</p>

соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D139 - Общественное здравоохранение, а его автор заслуживает присуждения искомой степени.
-- -- -- ---

Я, Корсак В.С., согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с Приказом Минобрнауки России №1 от 9 января 2020 года), необходимых для работы диссертационного совета 24.1.187.01.

Врач акушер-гинеколог высшей категории
Доктор медицинских наук
Почетный профессор кафедры акушерства и гинекологии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Президент Российской ассоциации Репродукции Человека
Генеральный директор АО «МЦРМ»

Корсак В.С.

Поршнев Корсака В.С. заверяю.
Директор по персоналу *Пашин* Ю.В.